
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 5,500 5,500 0

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 257,991 195,047 62,944

1.급식 관리 154,291 94,947 59,344

1.학교급식운영 154,291 94,947 59,344

1.급식재료구입비 126,172 77,692 48,480

1.급식용식재료비 126,172 77,692 48,480
(성립전_2추)무상급식비 : 43,373,000원*1

교=
43,373,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,967,000원

*1교=
3,967,000

(성립전_2추)비유전자 변형 식재료 : 

1,140,000원*1교=
1,140,000

2.우유급식비 12,255 12,255 0

1.우유대금 12,255 12,255 0

3.급식운영비 14,010 3,500 10,510

1.일반수용비 14,010 3,500 10,510 (성립전_2추)가스비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

(성립전_2추)영양교육자료지원비(목) : 

2,510,000원*1교=
2,510,000

급식운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.대체인건비 354 0 354

1.기간제직원인건비 354 0 354
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

70,430원*1회ㅣ=
71,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

211,290원*1교=
212,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

70,430원*1교=
71,000
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2.보건관리 28,605 25,005 3,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,255 6,255 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,035 3,035 0

1.학생복지비 3,035 3,035 0

3.보건실운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고]흡연예방사업 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 22,350 18,750 3,600

1.먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.공기질측정 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

3.방역관리 7,050 3,450 3,600

1.일반수용비 7,050 3,450 3,600
(성립전_2추)2학기방역물품 지원(목) : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

3.학생복지 75,095 75,095 0

1.교육복지우선 1,500 1,500 0

1.마을교사제운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 73,595 73,595 0

1.졸업앨범제작 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.학생교과서구입 13,636 13,636 0

1.교육운영비 13,636 13,636 0

3.통학차량(임차)운영 17,210 17,210 0

1.일반수용비 17,210 17,210 0
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4.통학버스안전지도사 인건비 40,309 40,309 0

1.무기계약직원인건비 37,009 37,009 0

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 76,656 68,082 8,574

1.교과 활동 51,220 41,760 9,460

1.교과활동지원 27,790 19,730 8,060

1.학습준비물구입 9,570 5,730 3,840

1.학습준비물 9,570 5,730 3,840 1학년 학습준비물 : 20,000원*23명*1회= 460,000

2학년 학습준비물 : 20,000원*26명*1회= 520,000

3학년 학습준비물 : 20,000원*33명*1회= 660,000

4학년 학습준비물 : 20,000원*45명*1회= 900,000

5학년 학습준비물 : 20,000원*26명*1회= 520,000

6학년 학습준비물 : 20,000원*39명*1회= 780,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 실과교실비품지원 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,768 9,600 -832 기초학습 강사비 : -832,000원*1교= -832,000

2.교육운영비 1,232 400 832 기초학습 교재비 : 832,000원*1교= 832,000

5.학년교육과정운영 5,220 0 5,220

1.교육운영비 5,220 0 5,220
1학년교육과정운영비 : 530,000원*1학급*1

회=
530,000

2학년교육과정운영비 : 430,000원*2학급*1

회=
860,000

3학년교육과정운영비 : 465,000원*2학급*1

회=
930,000

4학년교육과정운영비 : 525,000원*2학급*1

회=
1,050,000

5학년교육과정운영비 : 430,000원*2학급*1

회=
860,000

6학년교육과정운영비 : 495,000원*2학급*1

회=
990,000

2.과학 교과활동 15,000 15,000 0
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1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 과학과 실습재료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

과학과 실험교구 : 500,000원*1교= 500,000

과학실 안전장비 구축 : -1,500,000원*1교

=
-1,500,000

2.과학교육과정운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 308 308 0

2.운영수당 4,800 6,000 -1,200
드론 및 마이크로비트 강사비(목) : 

-1,200,000원*1교=
-1,200,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 3,592 2,392 1,200
드론 및 마이크로 비트 구입(목) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

3.체육 교과활동 2,400 1,000 1,400

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)클럽 운영비(목) : 1,400,000

원*1교=
1,400,000

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.선택 교과활동 400 400 0

1.기타교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 3,890 3,890 0

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,280 1,400 -120 교과활동지원비 : 285,000원*1교= 285,000

장애인인식개선및인권교육비 : -600,000원

*1교=
-600,000

환경정리물품 : 195,000원*1교= 195,000

2.학생복지비 180 60 120 일상생활용품 : 120,000원*1교= 120,000

2.특수학급방과후교육활동 990 990 0
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1.교육운영비 990 990 0

3.특수교육대상학생치료지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 25,436 26,322 -886

1.자율활동 8,900 9,900 -1,000

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.다문화체험 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 문화다양성교육 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.현장체험학습활동 12,286 12,172 114

1.수학여행 4,446 4,332 114

1.교육운영비 4,446 4,332 114
(성립전_2추)수학여행지원비(목) : 

114,000원*1교=
114,000

2.수련활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

3.현장학습 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.진로활동 4,250 4,250 0

1.진로계획활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.선택적 교육활동 222,850 127,454 95,396

1.방과후학교 운영 100,596 59,887 40,709

1.방과후학교운영 37,500 25,984 11,516

1.교과프로그램 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 11,030 9,530 1,500

1.무기계약직원인건비 11,030 9,530 1,500
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1교= 300,000

3.무주군교육지원사업 16,654 7,254 9,400

1.운영수당 1,920 0 1,920
학생예능교육강사비(지자체) : 720,000원

*1교=
720,000

(성립전_2추)학생예능교육강사비(지자체)

 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

2.교육운영비 14,734 7,254 7,480
(성립전_2추)방과 후 운영비(지자체) : 

1,354,000원*1교=
1,354,000

(성립전_2추)방과 후 운영비(지자체) : 

46,000원*1교=
46,000

(성립전_2추)특성화프로그램 학생회지원

(지자체) : 2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_2추)특성화프로그램 동아리지원

(지자체) : 2,500,000원*1교=
2,500,000

특성화프로그램 학생예능교육(지자체) : 

-720,000원*1교=
-720,000

(성립전_2추)특성화프로그램 학생예능교육

(지자체) : 1,800,000원*1교=
1,800,000

4.초등방과후 자유수강권 지원 1,816 1,200 616

1.교육운영비 1,816 1,200 616
(성립전_2추)자유수강권지원(목) : 

616,000원*1교=
616,000

2.돌봄교실운영 63,096 33,903 29,193

1.돌봄교실운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0

2.돌봄전담사운영 35,966 9,263 26,703

1.무기계약직원인건비 35,966 9,263 26,703
(성립전_2추)인건비 및 수당 : 13,600,000

원*1교=
13,600,000

(성립전_2추)인건비 및 수당 : 7,553,000

원*1교=
7,553,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 2,400,000원*1

교=
2,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

3.초등돌봄교실운영 5,130 2,640 2,490

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 400 200
(성립전_2추)대체인건비(목) : 10,000원*5

회*4시간=
200,000

3.교육운영비 3,630 1,640 1,990
(성립전_2추)재료비(목) : 455,000원*2교

실*1회=
910,000

(성립전_2추)급식비 및 간식비 지원 : 

6,000원*3명*60회=
1,080,000

4.비품구입비 700 400 300
(성립전_2추)비품구입(목) : 150,000원*2

교실*1회=
300,000

2.독서활동 8,600 13,100 -4,500

1.독서활동운영 8,600 13,100 -4,500

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,600 6,100 -4,500

1.일반수용비 0 4,500 -4,500 서가정리 : -4,500,000원*1교= -4,500,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교도서관자원봉사지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교기육성 113,654 54,467 59,187

1.[국고]교기운영 113,654 54,467 59,187

1.스키부운영 9,067 4,500 4,567

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 267 500 -233 피복비 : -233,000원*1교= -233,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)하계훈련비(바이애슬론) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

(성립전_2추)하계훈련비(스키협회) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.운동부지도자 인건비 36,454 17,621 18,833

1.무기계약직원인건비 36,454 17,621 18,833
(성립전_2추)인건비 및 수당 : 13,530,000

원*1교=
13,530,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,450,000원*1교= 1,450,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,303,000원*1교= 1,303,000
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(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

3.태권도교육 7,347 7,347 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,547 2,547 0

4.전북의 별 육성 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[국고]스포츠강사 인건비 14,499 14,499 0

1.기간제직원인건비 14,499 14,499 0

6.육성종목지도자 여비 500 500 0

1.여비 500 500 0

7.육성종목운영비 18,195 0 18,195

1.교육운영비 18,195 0 18,195
(성립전_2추)바이애슬론운영비 : 

5,200,000원*1교=
5,200,000

(성립전_2추)바이애슬론운영비 : 

6,400,000원*2회=
12,800,000

(성립전_2추)체형분석비 : 195,000원*1교= 195,000

8.스포츠강사 정기상여금 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_2추)정기상여금(국고) : 300,000

원*1교=
300,000

9.스포츠강사 맞춤형복지 추가분 50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지 추가분(국고) : 

50,000원*1교=
50,000

10.[국고]스포츠강사 인건비(2학기) 15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 15,202 0 15,202
(성립전_2추)인건비(국고) : 9,362,000원

*1교=
9,362,000

(성립전_2추)급식비(국고) : 840,000원*1

교=
840,000

(성립전_2추)기관부담금(국고) : 

1,457,000원*1교=
1,457,000

(성립전_2추)퇴직금(국고) : 2,343,000원

*1교=
2,343,000

(성립전_2추)명절휴가비(국고) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

11.[국고]스포츠강사 인건비 인상분 2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)인건비 인상분(국고) : 

2,040,000원*1교=
2,040,000

5.교육활동 지원 75,950 69,290 6,660
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1.교무업무 운영 4,260 4,260 0

1.교무학사운영 4,260 4,260 0

1.교무학사운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 160 160 0

2.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 4,200 3,200 1,000

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.학생생활지도 운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)상담검사도구 구입 : 10,000

원*50회=
500,000

상담검사도구 구입 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_2추)간식비 구입 : 50,000원*10회

=
500,000

간식비 구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.연구학교 운영 37,270 37,270 0

1.연구학교운영 37,270 37,270 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 25,000 25,000 0

4.학생복지비 8,000 8,000 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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2.혁신교육종단연구 설문운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.학습지원실 운영 13,660 13,660 0

1.정보화실운영 13,660 13,660 0

1.학교정보화지원 13,660 13,660 0

1.일반수용비 500 500 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,060 3,060 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

5.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 16,560 10,900 5,660

1.교육환경개선 16,560 10,900 5,660

1.교실환경개선 6,660 1,000 5,660

1.일반수용비 660 1,000 -340 중앙현관환경개선 : -340,000원*1교= -340,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 교직원 의자 구입 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

2.학교환경개선 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학교 일반운영 178,342 154,240 24,102

1.학교기관 운영 88,166 79,595 8,571

1.부서기본운영 57,418 54,128 3,290

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 48,818 45,528 3,290

1.일반수용비 17,867 15,990 1,877 사무용품비 : 800,000원*1교= 800,000

행정장비소모품(토너) : 1,077,000원*1교= 1,077,000

2.기타공공요금 3,880 3,880 0

3.여비 15,500 15,500 0
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4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 8,971 7,558 1,413 행정실비품구입 : 1,413,000원*1교= 1,413,000

3.교무부운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.[국고]행정지원인력운용 30,748 25,467 5,281

1.청소원인건비 21,646 21,086 560

1.무기계약직원인건비 21,646 21,086 560 (성립전_2추)기본급 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1교

=
50,000

(성립전_2추)수당 및 퇴직금 : 256,000원

*1교=
256,000

(성립전_2추)기관부담금 : 54,000원*1교= 54,000

2.코로나 대응 방역활동 인건비 7,477 2,756 4,721

1.기간제직원인건비 7,477 2,756 4,721
(성립전_2추)인건비 및 부대경비 : 

2,741,000원*1교=
2,741,000

(성립전_2추)인건비 및 부대경비 : 

1,680,000원*1교=
1,680,000

(성립전_2추)기관부담금 : 300,000원*1교= 300,000

3.기간제교사 성과상여금 1,625 1,625 0

1.기간제교원인건비 1,625 1,625 0

2.시설 장비 유지 86,476 70,745 15,731

1.학교시설장비유지 86,476 70,745 15,731

1.공공요금및제세공과금 39,564 38,564 1,000

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 4,600 3,600 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.기타공공요금 2,564 2,564 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 7,704 7,704 0

1.일반수용비 7,704 7,704 0

4.시설일반관리 35,028 20,297 14,731
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1.일반수용비 35,028 20,297 14,731 소규모시설수선 : 4,200,000원*1교= 4,200,000

시설관리소모품 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

학교용지 지적층량 : 5,530,800원*1교= 5,531,000

5.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.학교운영 협력 3,700 3,900 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회운영 : -200,000원*1교= -200,000

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 817,289 619,613 197,676
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